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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je posoudit vliv tepelného zpracování na strukturu

kovového materiálu vyrobeného 3D tiskem. V teoretické části práce jsou shrnuty

poznatky o metodách aditivních technologií a jejich aplikací. Dále je zde uvedeno

použití titanových materiálů v průmyslu a jeho tepelné zpracování. Experimentální část

se zaměřuje na posouzení vlivu tepelného zpracování na mikrostrukturu, analyzování

mechanických a chemických vlastností materiálu a také defektů ve struktuře.

Tepelné zpracování ovlivnilo výslednou mikrostrukturu materiálu, které je více

homogenní oproti materiálu, jenž nebyl tepelně zpracován. Homogenizace struktury

zvýšila výslednou mikrotvrdost titanové slitiny.

Klíčová slova: aditivní technologie; slinování; Ti6Al4V ELI; implantát; tepelné

zpracování

ABSTRACT

The goal of the bachelor thesis is to evaluate effect of heat treatment on the

structure of metallic material produced by 3D printing. The theoretical part summarizes

facts about the methods of additive technologies and their applications. The use of

titanium materials in industry and its heat treatment is also mentioned there. The

experimental part focuses on the effect of heat treatment on the microstructure,

mechanical and chemical properties as well as defects in the structure.

The heat treatment has the effect on final material structure which is more

homogeneous than the material that was not heat-treated. Homogenization of the

structure increased the final microhardness of titanium alloy.

Key words: additive technology; sintering; Ti6Al4V ELI; implant; heat treatment
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1 Úvod

Aditivní výroba je progresivní technologie, která se v posledních letech čím dál

více uplatňuje při výrobě nejen titanových slitin. Aditivní technologie, na rozdíl od

tradičních metod obrábění, materiál při výrobě přidávají, což z nich činí ideální výrobní

technologii pro titan a jeho slitiny, jejichž výroba je jinak velmi nákladná. Největší

uplatnění aditivní technologie nalézají v lékařství, letectví a kosmonautice, kde se

používají na výrobu součástí, které musí být odolné proti mechanickému zatěžování,

koroznímu prostředí nebo jsou tepelně namáhané.

Titanové slitiny se vyrábějí metodami, u kterých se jako výchozí materiál

užívá kovový prášek. Vyráběná součást je slinována po jednotlivých vrstvách za

pomocí energetického zdroje generující teplo. Jako energetický zdroj se užívá

laserového nebo elektronového paprsku. Při těchto procesech dochází k rychlému

ochlazování materiálu, což zapříčiňuje vznik rozlišné mikrostruktury, než je tomu

u konvenčních metod. Ovlivnit výslednou mikrostrukturu je také možné tepelným

zpracováním, které má vliv i na další vlastnosti materiálu.

Cílem této práce je zhodnotit vliv dodatečné tepelné úpravy formou žíhaní na

materiál Ti6Al4V ELI vyrobený metodou DMLS a posoudit změnu homogenity

materiálu. Budou analyzovány mechanické a chemické vlastnosti slitiny. Dále budou

zkoumány defekty před a po tepelném zpracování.
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2 Teoretická část

2.1 Rapid prototyping

Rapid prototyping je metoda výroby 3D modelu po jednotlivých vrstvách za

pomocí CAD předlohy. Tato technologie se využívala v první řadě k tvorbě prototypů

a modelů. Její cíl byl především vytvoření představy o vzhledu součásti, ověření tvarů

nebo také ověření funkčnosti prvku [1, 2].

Důvody tvorby prototypů:

 Ověření vyrobitelnosti či smontovatelnosti

 Ověření vhodnosti součásti pro sériovou výrobu

 Chyby konstruktérů ve výrobní dokumentaci

 Posouzení tvaru a vzhledu

Rapid prototyping je jedním z prvotních procesů které hromadně označujeme

jako Additive manufacturing (AM). AM můžeme definovat jako proces spojování

materiálu vrstvu po vrstvě za účelem vytvoření 3D modelu. Tato metoda se výrazně liší

od konvenčních metod tím, že při ní dochází k přidávání materiálu po jednotlivých

vrstvách o tloušťce v řádu setin až desetin milimetru. U konvenčních metod obrábění

dochází naopak k odebírání materiálu z výchozího polotovaru [2, 3].

2.1.1 Výhody a nevýhody AM technologií

Výhody AM technologií

Mezi hlavní přínosy AM technologie patří snížení časů na vývoj, kdy je možné

model ihned vyrobit z dat uložených v CAD softwaru. Důležité je také zmínit úsporu

nákladů na výrobu součásti díky téměř nulovému odpadu při výrobě. Nevyužitý

materiál se dá recyklovat a znovu použít k další výrobě. Díky recyklaci dochází tedy

ke snížení nákladů na skladování výrobního materiálu. Neméně důležitou výhodou je

také výroba tvarově složitých součástí, které nelze vyrobit běžným obráběním či

odléváním. Za pozitivum můžeme též uvést snížení hmotnosti výrobků a v dnešní době

také vysokou pevnost a výslednou kvalitu produktů [1, 4].
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Nevýhody AM technologií

Hlavní nevýhodou je především vysoká pořizovací cena zařízení. Dalším

problémem mohou být špatné mechanické vlastnosti, které se ovšem odvíjí od použité

technologie. V dnešní době se už může dosáhnout srovnatelných, někdy i lepších

mechanických vlastností jako u konvenčních metod obrábění. Za nevýhodu se dá také

považovat diskontinuální výrobní proces, což znamená, že díly mohou být vyráběny

pouze po jednotlivých kusech. U některých metod je také zapotřebí následného

zpracování z důvodu nízké přesnosti rozměrů či špatné kvality povrchu [4].

2.1.2 Využití aditivní technologie

Přestože AM nedokáže zcela nahradit konvenční výrobní metody, patří aditivní

technologie mezi nejperspektivnější odvětví výroby současnosti. Svůj potenciál uplatní

v řadě odvětví a poměr jeho zastoupení ve výrobě se velmi rychle mění. Vývoj

aditivních technologií v období příštích 5 let je zobrazeno na obrázku 1 [5, 6].

Obrázek 1. Vývoj výrobních úspor a objemu výroby aditivních technologií [5]

Hlavní odvětví kde se využívá aditivních technologií:

 Elektrotechnika

 Automobilový průmysl

 Zdravotnictví

 Strojírenství

 Letecký průmysl

 Vojenský průmysl

 Architektura
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Prudký rozvoj aditivních technologií nastal především v oblasti zdravotnictví.

Pár let už se pomocí 3D tisku vyrábějí protézy, které byly jinak velmi nákladné. Ukázka

takové protézy je vidět na obrázku 2. Protézy se staly díky těmto technologiím cenově

dostupnější po celém světě [7].

Obrázek 2. Protéza vyrobená 3D tiskem [7]

Výroba zubních, kostních a kloubních implantátů během let výrazně pokročila.

Výrobní materiály jsou přizpůsobené implantaci do těla, nezpůsobují tedy v těle

odmítavou reakci. Implantáty se pomocí 3D skenování dají přizpůsobit pacientovi na

míru podle druhu jejich onemocnění či zranění. Individuální komponent zkracuje dobu

rekonvalescence pacienta [6].

„Holandští chirurgové nahradili 22leté pacientce celý vršek lebky za pomocí

implantátu přizpůsobeného na míru vyrobeného z plastu (obrázek 3). Nejmenovaná

22letá pacientka trpěla vzácným onemocněním, které způsobovalo růst nadbytečné kosti

uvnitř její lebky. Tato kost jí tlačila na mozek a způsobovala ženě silné bolesti hlavy.

Pacientka následně ztratila zrak a motorické schopnosti. Kdyby nedošlo k zákroku,

nadbytečná kost by ženu zabila“ [7].

Obrázek 3. Lebeční implantát [8]
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„Dalším příkladem může být úspěch britského chirurg Craiga Gerranda. Ten

nedávno voperoval vytisknutou náhradu pánve (obrázek 4) muži, jemuž musela být

původní kost odstraněna kvůli rakovině. Implantát z pevné titanové hmoty byl 3D

tiskárnou vytvořen z titanového prášku přeměněného v pevnou hmotu pomocí laseru.

Implantát byl navíc pokryt minerálem, který stimuloval růst původní kostní hmoty“ [9].

Obrázek 4. Náhrada pánevní kosti [7]

V posledních letech se kromě protéz se zdravotní funkcí tisknou také protézy,

které mají spíše estetický účel, a sice protézy nosu nebo uší zachycené na obrázku 5.

Experimentuje se i v oblasti léčby poranění kůže. Tato syntetická kůže by mohla

pomoci pacientům, kteří utrpěli různý druh popálenin nebo mají jiné kožní problémy.

V roce 2014 se dokonce podařilo 3D tiskem vytvořit srdeční a jaterní tkáň, která může


[…]


tomu, že je komora během procesu zahřátá na teplotu 650-700 °C, nedojde

k transformaci fáze α na α‘. Mikrostruktura vzorku vyrobeného EBM technologií

obsahuje lamelární fázi α a také větší β zrna, která ohraničují lamelární fázi α.
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Obrázek 25. Struktura leptané titanové slitiny vyrobené standardní technologií, příčný

řez tyčí.

Na obrázku 25 jsou vidět snímky mikrostruktury slitiny titanu vyrobené

tradičními metodami. Ve srovnání s metodou DMLS se tato struktura liší nejvíce. Je

vidět, že mikrostruktura tohoto vzorku je velice jemná a rovnoosá. Je tvořena fází

α a také malým množství β fáze s košíkovou strukturou. Důvod této struktury je pomalé

ochlazování materiálu při výrobě [27].
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3.5 Defekty

Při výrobě součástí AM technologiemi mohou vznikat ve struktuře defekty

různého druhu. Tyto defekty mohou svou velikostí ovlivnit výsledné mechanické

vlastnosti součásti. Vliv na výskyt defektů v objemu i na povrchu součásti mají

především výrobní parametry, které je nutné správně zvolit a nastavit pro dobrou kvalitu

součásti. Defekty mohou být ovlivněny také typem a kvalitou prášku.

Na obrázcích 26 a 27 je vidět, že se defekty vyskytovaly jak v nežíhaném, tak

v žíhaném vzorku titanové slitiny. Domnívám se, že vlivem tepelného zpracování byly

eliminovány především póry, kterých bylo u žíhaného vzorku znatelně méně.

Obrázek 26. Snímek pórů ve struktuře nežíhaného vzorku, optický mikroskop

Obrázek 27. Snímek struktury žíhaného vzorku bez pórů, optický mikroskop

Póry

Plynová bublina

Nedokonale

slinovaný materiál
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Obrázek 28. Defekt ve struktuře nežíhaného vzorku (zvětšeno 5000x)

Dle obrázku 28 soudím, že defekt struktury je způsoben ochranným plynem.

V oblasti taveniny mohla ulpět plynová bublina argonu, který je do komory při výrobě

přiváděn, aby chránil součást před oxidací.

Obrázek 29. Defekt ve struktuře nežíhaného vzorku (zvětšeno 2000x)

Na snímku 29 je vidět defekt struktury v podobě propadlého materiálu. Pod

tímto místem mohla být dutina vzniklá přítomností plynu, jako tomu bylo na obrázku 28

nebo mohlo jít také o nedostatečně slinovaný materiál. Vlivem povrchových úprav,

které jsem prováděl, došlo potom k propadu povrchu do dutiny.
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Obrázek 30. Defekt ve struktuře nežíhaného vzorku (zvětšeno 1000x)

U obrázku 30 jde dle mého názoru o nedokonale slinovaný materiál. Práškový

materiál se nedostatečně slinoval a při povrchových úpravách došlo k vylomení částice.

Obrázek 31. Defekt ve struktuře nežíhaného vzorku (zvětšeno 5000x)

Defekt na obrázku 31 je způsoben znečištěním práškového materiálu částicí

jiného materiálu. Dle mého úsudku může jít o částici gumové stěrky, která pomáhá

nanášet prášek na stavební platformu. Mohl by jít také o již slinovaný prášek, který se

do výroby dostal špatnou recyklací práškového materiálu.
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4 Závěr

Bylo provedeno porovnání vzorků vyrobených metodou DMLS z prášku

Ti6Al4V ELI před a po žíhání. Vliv tepelné úpravy pozitivně ovlivnil výsledné

mechanické vlastnosti. Na základě experimentální části jsem došel k těmto závěrům:

 Mikrotvrdost žíhaného vzorku se vůči nežíhanému vzorku zvedla o

přibližně 10 HV a vůči vzorku vyrobeného konvenční metodou o 15 HV.

Žíhaný vzorek vykazoval velmi malou odchylku mikrotvrdosti, což

potvrzuje homogenizaci struktury.

 Chemická analýza v místě spoje dvou struktur se nelišila. Spoj byl tedy

homogenní.

 Tepelná úprava měla viditelný vliv na mikrostrukturu žíhaného vzorku.

Mikrostruktura byla více homogenní, než tomu bylo u vzorku

nežíhaného. Došlo k vytvrzení lamel β jemnou deskovitou fází α, což je

označováno jako bi-lamelární struktura.

 Tepelné zpracování nemělo na velikost a počet defektů výrazný vliv.

Zaznamenáno bylo jen snížení množství pórů v žíhaném vzorku.

Po žíhání, které homogenizovalo strukturu a snížilo výskyt pórů, bych dále

doporučil tryskání, které by vedlo ke snížení drsnosti povrchu materiálu. Snížení

drsnosti se uplatní při výrobě funkčního implantátu, jehož úkolem je pohyb.
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5 Přílohy

Měření mikrotvrdosti

Vzorek DMLS- Nežíhaný DMLS- Žíhaný EMB Odlitý

Měření č.1 361 HV 373 HV 420 HV 355 HV

Měření č.2 363 HV 375 HV 412 HV 359 HV

Měření č.3 368 HV 373 HV 420 HV 361 HV

Průměrná hodnota 364 HV 373,7 HV 417,3 HV 358,3 HV

Směrodatná odchylka 2,94392 0,9434 3,77138 2,49466

Chemická EDS analýza
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Obrázek p1. Detail trabekulární struktury, optický mikroskop

Obrázek p2. Částice prášku, optický mikroskop
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Obrázek p3. Defekt nežíhaného vzorku, elektronový mikroskop

Obrázek p4. Detail struktury nežíhaného vzorku, elektronový mikroskop
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Obrázek p5. Detail struktury nežíhaného leptaného vzorku, optický mikroskop

Obrázek p6. Defekt vzorku vyrobeného EBM technologií, optický mikroskop