I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv tepelného zpracování na strukturu kovových materiálů vyrobených 3D tiskem
Jméno autora: Jakub Šulc
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Ladislav Cvrček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav materiálového inženýrství, FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo vyhodnocení vlivu tepelného zpracování na mechanické a chemické vlastnosti 3D tištěných materiálů pomocí standardních metod.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splnila jednotlivé body zadání. Došlo k jejich rozšíření o porovnání mikrostruktury materiálu tištěného technologií EBM.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student přistupoval k řešení aktivně, účastnil se pravidelně konzultací a samostatně prováděl experimenty.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Teoretická část zahrnuje přehled nejpoužívanějších technologií 3D tisku kovových materiálů, zvláštní část je věnována materiálu Ti6Al4V ELI pro lékařské aplikace. V požitých zdrojích převládají recenzované knihy a časopisy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je ucelená a její úprava odpovídá typografickým pravidlům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V práci bylo použito odpovídající množství citovaných zdrojů (28). Zdroje zahrnují jak zahraniční recenzované časopisy, odborné knihy, ale i skripta nebo webové firemní prezentace.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Zvolenou metodiku pro hodnocení materiálu před a po tepelném zpracování je možné využít jako kontrolní výstupní test, který bude předán zúčastněnému výrobcí implantátů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je logicky uspořádaná a uceleně shrnuje poznatky o komerčně využívaném 3D tisku kovových materiálů pro vybrané aplikace především v implantologii. Na základě provedených testů lze posoudit vliv tepelného zpracování na změnu mikrostruktury materiálu a její vliv na mechanické vlastnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.8.2017

Podpis: